No.1870
6月 16日例会 プログラム 「前立腺癌について」 玉野市民病院 泌尿器科医長 妹尾 孝司様

6月 23日例会 プログラム 「任期を終えて」 会長 藤田 尚徳、幹事 三谷 尚三

6月 16日のメニュー ・串揚げ5種 ・シイタケ､高野どうふ､スルメイカの煮物 ・イカソーメン ・ミニ茶そば ・十三穀米 ・コーヒー

前回（6 月 9 日）例会記録

会員総数 39名(内出席規定適用免除者 3名) 出席者数 24名 欠席者数 12名 出席率 66.67％ 前回補正率 80.56％

前回補正者 三谷君 三宅(照)君
出
席
報
告 欠 席 者 緋田君 藤田君 藤原君 花岡君 東川君 井上君 松尾君 中山君 仲田君 大久保君 富永君 山田(次)君

 槌田副会長挨拶

 こんにちは。今日は、藤田会長が欠席ですので、代わって挨拶をします。梅雨に入って、うっとうしい季節になりますが、

身体に気をつけて下さい。先週の土曜日に三谷幹事の代理で、三宅孝治副幹事と一緒に県南18RC正副幹事会に行ってきまし

た。延原ガバナー、貴田代表幹事も出席していましたが、残り少ない任期なので、少しなごやかになったように感じました。

では、食事をどうぞ。

 副 会 長 報 告

・ 6/2 の理事会で承認頂いた新入会員候補者を発表します。プロフィット松王代表者の松王寿丸さんです。ご異議のある方

は7日以内に書面にてお申し出て下さい。

 幹 事 報 告   槌田副会長代読

・ 「玉野警察署管内暴力追放推進協議会総会」開催の案内が届いております。

・ ロータリーの友事務所より、「友」インターネット速報No.236が届いております。

・ 白石ガバナー補佐宛にガバナー補佐懇談会出席に対するお礼が届いております。

・ 玉野市ボーイスカウト育成会より、年次総会の案内が届いております。

・ 他クラブの週報・例会変更通知は、回覧致します。

 スマイル・ボックス

・林君－無断欠席。

・石川君－当ホテルの社員が大西先生にお世話になりました。

・三谷君－①槌田さん、お世話になりました。②前回欠席。

・三宅(孝)君－①早退致します。②玉野ＲＣ創立記念日。

・三宅(照)君－①長いこと欠席しましたが、メークアップさせてもらっています。②玉野ＲＣ創立記念日。

・三宅(保)君､小野君､島田君､高橋(秀)君､立石君－玉野ＲＣ創立記念日。

・難波君－①本日卓話させて頂きます。②玉野ＲＣ創立記念日。

・白石君－①6月18日、岡山岡南ＲＣと合同コンペを開きます。②玉野ＲＣ創立記念日。

・槌田君－入会月です。

・渡邊君－①入会月。②玉野ＲＣ創立記念日。

・山田(孝)君－①結婚記念日。②玉野ＲＣ創立記念日。

 プ ロ グ ラ ム  「測量の日」 難波 孝彰君

6月3日 測量の日制定

昭和 24 年 6月 3日、測量作業が法制化され、法律で制定された日を記念して公布され、毎年 6月 1日～11 月頃まで全国

各地で測量、地図の多彩な催しが行われます。

測量について

玉野市で国土調査を実施されております。

「校了」

’04～’05

・必ずコーヒーあり。 ・来訪者で統一 ・お客＝様、RCの人＝君 ・交換学生が正解

・日付が水曜以外のとき要確認  ・上まできちんと非表示

< 2 >

目的：①土地の面積が正確に登記され、公平な課税 ②個人財産の保護及びトラブルの減少

国の補助金で毎年約1平方kmを2年～3年かけて実施されております。

昭和60年度より梶岡地区から測量開始され、

今年度より大崎地区 6～7年間

     七区 5～6年間

     八浜 5～6年間

     渋川地区に至るまでには30～50年後と思われる。

国土調査業務の内容の概略

基準点測量（GPS測量）

官、民間の境界、民々間の境界を各土地所有者が現地立会いによる、境界確定の必要

境界設定不調の時は保留扱いとなり測量不能となるため、何年か後に話がまとまった場合は、その測量にかかる費用につ

いては個人負担となるので注意のこと。

事前に、境界について隣接者との境界を決めておくのがよいと思います。国土調査の終わった地区でも、現在では、土地

を分筆する必要が生じた時は、その土地全体の境界を確定し、間違いがないかチェックし、土地の表示登記では、隣接者

の確認印（実印）、印鑑証明書の添付が必要条件とされております。

我社の主な業務報告

①電源開発、玉野市、岡山市との行政界金甲山の山頂から始まり～八浜～田井～荘内～由加に至る分の約50基の鉄塔及び

鉄塔間の用地測量をS59年～60年中国 → 四国への50万ボルトの電気流通

②三井造船、瀬戸大橋の大構造物の測量 S55年 7Aケーソン、4Aアンカー４基

③瀬戸大橋、平成元年3年開通後の物理的な計測、ねじれ、回転、たわみ、沈下、橋間の経年変化H3年より4回 児島～

坂出間の精密調査測量

④S62年～63年瀬戸大橋カントリークラブゴルフ場、ファンシーランド（おもちゃ王国）の測量、施工管理

⑤アルカディアリゾート開発 昭和63年～平成5年、バブルの為崩壊

⑥平成18年宇野港スペイン村跡地の開発、宇野港土地の宮原会員から受注をいただき、すでに土地の開発許可業務を完了

したところでございます。

現代のＩＴシステム

G.P.S測量、三次元システム、ＩＴ革命

電子入札、官民成果品のメールネットワーク、民民間でのメールワーク及び電子納品

地球規模での高度情報通信ネットワークの実現時代

政府の基本方針（ＩＴ国家）

ＩＴ基本戦略 → e-japan戦略

行政の情報化、公共分野における情報通信技術の改革（各支所での証明書の交付）

電子カルテの普及等により多様で質の高い医療サービスの享受と共に的確な早い処理による利便性

交通渋滞等に対応するI.T.Sの推進、普及の実現、ナビゲーションシステム

2003年度までに実質的には申請、届出等の手続きをオンライン化され、電子化

個別手続きのオンラインシステムの整備等を実施

ペーパーレス化（電子化）するなど内部事務の電子化（パソコン革命）

地球規模でこの様なＩＴ改革が推進されております。